12. Итак, дидрахма, и даже половина дидрахмы — это искупление. Он искупил нас от смерти, Он искупил нас от рабства, чтобы мы не были под властью мира, от которого мы отреклись. Поэтому Господь в Евангелии говорит Петру, чтобы тот пошел к морю и забросил уду, взял статир, найденный во рту рыбы, и дал требующим дидрахмы за Господа и за себя<sup>5</sup>. Итак, дидрахма — это то, что требовалось по закону, но не царский сын должен был давать ее, а чужой<sup>6</sup>. Зачем же Христос, пришедший, чтобы поднять грех мира<sup>7</sup>, должен был выкупить Себя у этого мира? Зачем должен был искупить Себя у греха Тот, Кто сошел, чтобы отпустить грехи всем, зачем должен был искупить Себя из рабства Тот, кто уничтожил Себя<sup>8</sup>, чтобы дать всем свободу? Зачем должен был искупить Себя у смерти Тот, Кто восприял плоть, чтобы Своєю смертью стяжать всем воскресение?

<sup>1</sup> См.: Рим. 8. 17. Ср. у Филона, *ger. diu. heres* 40. 192: «Пасха же — это когда неразумная душа хочет отложить неразумную страсть и добровольно претерпевает благоразумное благострадание».

<sup>2</sup> См.: 2 Кор. 6. 16.

<sup>3</sup> См.: Мф. 20. 8–12.

<sup>4</sup> См.: 1 Кор. 9. 24–25.

<sup>5</sup> См.: Мф. 17. 27.

<sup>6</sup> См.: Мф. 17. 25–26.

<sup>7</sup> См.: Ин. 1. 29; ср.: Евр. 9. 28.

<sup>8</sup> См.: Флп. 2. 7.

13. Non utique opus habuit redemptione redemptor uniuersorum. Sed sicut circumcisionem accepit, ut legem inpleret, et ad baptismum uenit, ut inpleret iustitiam, ita etiam didrachma exigentibus solutionem non recusauit, statim staterem pro didrachmo iussit pro se et Petro dari; maluit enim supra legem soluere, quam id quod erat legis negare. Ostendit autem contra legem Iudaeos facere, qui ab uno didrachmum exigent, cum dimidium didrachmi exigendum Moyses praescripserit. Et ideo et pro se et pro Petro tamquam singulas drachmas in staterem solui mandauit. Bonus autem census Christi, qui staterem soluitur, quia statera iustitia est, iustitia autem supra legem; denique *finis legis Christus ad iustitiam omni credenti*. Hic stater in ore piscis inuenitur, illius piscis, quem capiunt piscatores hominum, illius piscis, qui ponderat sermones suos, ut igne examinatos proferat. 14. Hunc staterem nescierunt Iudaei, quem proditori dederunt. Lex autem dimidium didrachmi pro redemptione animae exigit, quam drachmam deo deputat, quia totum didrachmum uindicare non poterat. Vix enim in Iudaeo uel portio deuotionis poterat inuestigari. Qui autem uerus est liber, uerus Hebraeus, totus est dei, totum quod habet, libertatis est. Nihil habet illius, qui libertatem recusat dicens: *Dilexi dominum meum et uxorem et infantes, non abibo liber*. Quod non solum ad dominum, sed etiam ad eius refertur infirmitatem, qui se subiecerit mundo, quod diligat mundum uel mentem suam, id est uoũ, huius auctorem uoluntatis; nec solum ad uxorem, sed etiam ad delectationem refertur, quae domesticam, non illam aeternam curam suscipit. Huic ergo *ad limen et ostium suum dominus suus aurem pertundet*, ut meminerit sermonis sui, quo seruitutem elegit.